



102-3/1/54

# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

राजस्वार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 48]

नई दिल्ली, शनिवार, नवम्बर 26, 1988 / अग्रहायण 5, 1910

No. 48] NEW DELHI, SATURDAY, NOVEMBER 26, 1988/AGRAHAYAN 5, 1910

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या दो जाती है जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में  
रखा जा सके

**Separate Paging is given to this Part in order that it may be filed as  
a separate compilation**

भाग II—पार्ट 3—उप-खण्ड (1)  
PART II—Section 3—Sub-section (1)

(रक्षा संबंधीय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और (अथ राज्य क्षेत्र प्राप्ति पर्याप्ति को छोड़कर)  
केंद्रीय अधिकारियों द्वारा विधि के प्रस्तावित बनाए और जारी किए गए साधारण नियम,  
जिनमें साधारण प्रकार के प्रावेश, उपनियम आदि संचित हैं।

General Statutory Rules (including Orders, Bye-laws etc. of a general character) 1988  
by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of  
Defence) and by the Central Authorities (other than the Administrations  
of Union Territories)

योजना प्राप्तीय

नई दिल्ली, 13 सितम्बर, 1988

सा.का.पि. 915 यान्मात्रा संवितां के प्रत्यक्षे 309 के परिणाम द्वारा अवल शक्तियों का प्रयोग करते हुए और योग्य भारी (कोटीस्टेट सह प्राप्टर) भर्ती नियम, 1987 और योग्य राजा (कवृत्यह कोटीस्टेट मह-उपरकर प्राप्टर) भर्ती नियम, 1987 को, उत्तरांतों के सिवाय-  
भूमिकाओं करते हुए, जिन्हें ऐसे अधिकारण से रखे तिता गया है वा करो जा जाए जाया गया है योजना प्राप्तीय में कोटीस्टेट-मह-उपरकर प्राप्टर  
को पर पर भर्ती की पद्धति का विविधत करते के लिए विविधत नियम बनाते हैं, यथांतः—

1. संक्षिप्त नाम और प्राप्तीय : (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम योग्य प्राप्तीय (कोटीस्टेट-सह-उपरकर प्राप्टर और सहायह कोटीस्टेट-प्राप्टर  
प्राप्टर) भर्ती नियम 1988 है। ये राज्य के में प्रकारत को तारीख को प्रवृत्त होती है।

2. पदवीकरण और वेतनमान : उक्त पद की संक्षिप्त, उक्त पद का वेतनमान यह होगा जो इन नियमों से उत्तरांत नियमों के सम्बन्ध 2 से सम्बन्ध 4 में विनियमित है।

3. मर्ती की पद्धति, धार्य संवित, अर्हताएँ आदि : उक्त पद पर मर्ती की पद्धति, धार्य संवित, अर्हताएँ और उत्तरांत संरचित प्रथा गते वे ही होंगे जो उक्त  
नियमों के सम्बन्ध 6 से सम्बन्ध 14 में विनियमित हैं।

4. नियमांश : यह व्यक्ति—

(क) विस्तृत व्यक्ति से विस्तृत व्यक्ति या विस्तृत व्यक्ति जो विवाह किया है विवाह किया है या

(ख) विवाह व्यक्ति या विवाह व्यक्ति के जीवित होते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है

उक्त पद पर विनियमित का पात्र ही होगा

**MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**  
(Department of Health)

New Delhi, the 2nd November, 1988

G.S.R. 928.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules to amend the Rajkumari Amrit Kaur College of Nursing, New Delhi (Group 'C' posts) Recruitment Rules 1977, namely :—

1. (1) These rules may be called the Rajkumari Amrit Kaur College of Nursing, New Delhi (Group 'C' posts) Recruitment (Amendment) Rules, 1988.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. In the Schedule to the Rajkumari Amrit Kaur College of Nursing New Delhi (Group 'C' posts) Recruitment Rules 1977, against Sl. No. 1, 2 and 3, relating to the posts of Tutor, Public Health Nursing Supervisor and Clinical Instructor for the existing entries under column 6, the following shall be substituted, namely :—

"35 years relaxable by 10 years for Government servants in accordance with the instructions issued by the Central Government."

Note.—The Principal rules were published in part II section (3) of sub-section (I) of the Gazette of India under G.S.R. No. 205 dated 22-6-77.

[No. Z-16025/3/86/N, PMIS]

G. G. K. NAIR, Under Secy.

सूचना और प्रभारण संकालय

गई दिनी, 2 अक्टूबर, 1988

सा.का नि 939—राष्ट्रपति, सरियान के अनुच्छेद 309 के परन्तु द्वाया अधिकारों का प्रयोग करते हुए दूरसंचार विविधालय में पैकर के पद पर भर्ती की पढ़ति का विनियमन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाए हैं। प्रधार्ण—

1. संक्षिप्त नाम और प्राप्ति : (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम दूरसंचार महानियोगालय (पैकर नमूद 'B' भर्ती नियम, 1972) है।

(2) ये गजपत्र दे प्रकाशन की तारीख को प्रदूष द्वारा।

2. यह संक्षिप्त, वर्धिकरण और बेनमान उक्त पदों की संख्या, उनका वर्धिकरण और उनके बेनमान से होने जो हन नियमों में उत्तम अनुसूची के स्तरम् 2 से स्तरम् 4 में विनियित हैं।

3. भर्ती की पढ़ति, आयु सीमा और अनुसूची शावित्र : उक्त पदों पर सभी भी पढ़ति, आयु सीमा, अनुसूची और उनमें संबंधित अन्य बालं ये होती जो उक्त पद पर नियुक्ति का पात्र भर्ती होगा।

4. निरहाता : यह व्यक्ति—

(क) जिसने देसे व्यक्ति में जिसका पति या जिसकी पत्नी जीवित है, विवाह किया है, या

(ल) जिसने शावित्र पति या पत्नी पत्नी के जीवित रहते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है।

उक्त पद पर नियुक्ति का पात्र भर्ती होगा :

परस्त यह केंद्रीय सरकार का यह नियमान हो जाता कि ऐसा विवाह ऐसे व्यक्ति और किवाह के अन्य पश्चात्कार को लागू रखी जिसके अधीन अनुदेश है और ऐसा करने के लिए अन्य आधार है तो वह किसी व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन से छूट ने मिलती।

5. विधिल करने की शक्ति : जहां केंद्रीय सरकार की यह राय है कि ऐसा करना आवश्यक या अनिवार्य है, वही यह, उनके लिए जो कारण है उन्हें लेनदेन करके इन नियमों के किसी उपरान्थ को किसी बर्जन या प्रवर्ग के व्यक्तियों की आवश्यक आवश्यक विधियां कर सकती।

6. आवृत्ति : इन नियमों की कोई बात, ऐसे प्रारकाण, आयु सीमा में छूट और अन्य विवाहों पर प्रभाव नहीं डालेगी, जिसका केंद्रीय सरकार द्वारा इस संबंध में समय गप्पे पर नियमे गए आदेशों के अनुसार अनुसूचित आदेशों, अनुगृहित जनजातियों, भूतपूर्व नैनियों और अन्य विवाह के व्यक्तियों के लिए उपरान्थ करना अपेक्षित है।

अनुसूची

पद का नाम	पदों की संख्या	वर्धिकरण	बेनमान	अवधि पद अवधि	सेवा में जोड़े गए वर्षों	सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए आयु सीमा
पैकर	1*	साधारण केंद्रीय सेवा,	750-12-870-	लागू नहीं होता	नहीं	18 से 25 वर्ष के बीच (केंद्रीय सरकार द्वारा जारी किए गए अनुदेशों या व्यावेदी से अनुसार सरकारी सेवकों के लिए विधियां कारके 45 वर्ष की आवश्यकता है। टिप्पणी : आयु सीमा संवधानित होने के लिए नियमित नारीक, भारत में अधिकारी में (उससे निम्न जो

1	2	3	4	5	6	7
पैकर	1*	साधारण केंद्रीय सेवा,	750-12-870-	लागू नहीं होता	नहीं	18 से 25 वर्ष के बीच (केंद्रीय सरकार द्वारा जारी किए गए अनुदेशों या व्यावेदी से अनुसार सरकारी सेवकों के लिए विधियां कारके 45 वर्ष की आवश्यकता है। टिप्पणी : आयु सीमा संवधानित होने के लिए नियमित नारीक, भारत में अधिकारी में (उससे निम्न जो
		समूद्र 'B' प्रारम्भिक	द. ३१-१५-			
		'कारीभान के अनुसूचित व्यावहारिक प्रतिवर्त्तन किया जा सकता है।	८४० रु.			

1 2 3 4 5 6 7

ग्रंथसान और निकोबार द्वीप तथा  
लम्बद्वीप से हैं। अवेदन प्राप्त करने  
के लिए नियत की गई बनिम  
नामीख होती।

रोजगार कायात्थ के साध्यम से की  
जाने वाली भर्ती की दशा में आम  
सोमा अवधारित करने के लिए  
निषायिक तारीख वह अविष्य तारीख  
होती। जिस तक शेजगार कायात्थ  
में नाम घेजने के इए कहा गया है।

सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए जैकिंस और अन्य  
शहराएँ

सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए  
विहित आमु और जैकिंस अवधारणा, प्रोवेत व्यक्तियों  
की दशा में लागू होती या नहीं।

परिवेश की अपर्याप्ति परिवेश को ही

8

9

10

आवश्यक शहराएँ :

1. मिडिल स्कूल स्तर उत्तीर्ण।
2. किसी सरकारी विभाग या किसी द्वारा यात्रा या अपितृपक्ष  
अधिकरण से पैकिंग कार्य का कम रो कम छह माह का  
अनुभव।

लागू नहीं होता

2 वर्ष

भर्ती की पद्धति/भर्ती सीधे होती या प्रोवेत द्वारा या प्रतिनियुक्ति/स्थानान्तरण द्वारा भर्ती की  
नान्तरण द्वारा तथा विभिन्न पद्धतियों द्वारा भर्ती जाने वाली विकियों की  
प्रतिशतता।

प्रोवेति/प्रतिनियुक्ति/स्थानान्तरण द्वारा भर्ती की दशा में वे थोड़ी  
जिसमें प्रोवेति/प्रतिनियुक्ति/स्थानान्तरण किया जायगा।

11

12

सीधी भर्ती द्वारा

लागू नहीं होता

यदि विभागीय प्रोवेति गमिति है तो उसकी सख्तता

भर्ती करने में किल परिस्थितियों से संबंध नोक सेवा आयोग में परामर्श  
किया जायगा।

13

14

समूह 'ब' विभागीय प्रोवेति समिति पुण्डि/दक्षतारोपक दार करने के संबंध  
में विचार करने के लिए

लागू नहीं होता

1. उष निदेशक (प्रशासन, दूरदर्शन महानिदेशालय) — अध्यक्ष।
2. अनुमान अधिकारी (समंचारिकान्द-II अनुमान) दूरदर्शन महानिदेशालय  
— सदस्य।
3. वितरण प्रबंधक, विकापन और दृष्टि प्रबार निदेशालय — सदस्य।

## MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING

New Delhi, the 7th October, 1988

G.S.R. 929.—In exercise of the powers conferred by the proviso to Article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to the post of packer in the Directorate General: Doordarshan, namely :—

1. Short title and commencement.(i) These rules may be called the Directorate General; Doordarshan (Packer Group 'D') Recruitment Rules, 1988.

(ii) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. Number of posts, classification and scale of pay.—The number of the said posts, its classification and the scale of pay attached thereto shall be as specified in columns 2 to 4 of the Schedule annexed to these rules.

3. Method of recruitment, age limit, qualifications etc.—The method of recruitment, age limit, qualifications and other matters relating to the said post shall be as specified in columns 5 to 14 of the said Schedule.

## 4. Disqualification.—No person,

(a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living, or  
 (b) who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person, will be eligible for appointment to the said post,

Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such persons and the other party to the marriage and that there are no other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

5. Power to relax.—Where the Central Government is of opinion that it is necessary or expedient so to do, it may by order, for reasons to be recorded in writing, relax any of the provisions of these rules with respect of any class or category of persons.

6. Saving.—Nothing in these rules shall affect reservations, relaxation of age limit and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes, Ex-Servicemen and other special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

## SCHEDULE

Name of post	No. of posts	Classification	Scale of Pay	Whether selection post or Non-selection post.	Whether benefit of added yrs. of service admissible under rule 30 of the C.C.S. (Pension) Rules 1972	Age limit for direct recruitment	Educational and other qualification required for direct recruitment.
1	2	3	4	5	6	7	8
Packer	1*	General Central Service varia- tion dep- enden- cy work- load.	Rs. 750-12- 870-EB-14 940.	Net applicable.	No.	Between 18 and 25 years. (Relaxable for Government servants upto 45 years in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government. Note: The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (other than those in Andaman and Nicobar Islands and Lakshadweep). In the case of recruitment made through the Employment exchange, the crucial date for determining the age limit shall be the last date upto which the employment exchange is asked to submit the names.	Essential Qualification: 1. Middle school standard passed. 2. Experience of at least six months of packing work in a Government Department or Commercial Agency or repute.

Wife's age and educational qualifications, if any:	Per cent of Post, if any:	Method of recruitment whether by direct recruitment or by promotion by deputation/transferring percentage of the vacancies to be filled by various methods.	In case of recruitment by promotion/deputation/transfer exists what is its grade, from which promotion/deputation transfer to be made.	If a Departmental Promotion Committee exists what is its composition.	Circumstances in which Union Public Service Commission is to be consulted in making recruitment.
Not applicable.	2 years	By Direct recruitment.	Not applicable.	Group 'D' Departmental Promotion Committees for confirmation/crossing of efficiency bars. 1. Deputy Director (Administration) Directorate General: Doordarshan—Chairman 2. Section Officer Staff II Section Directorate General: Doordarshan—Member. 3. Distribution Manager Directorate of Advertising and Visual Publicity—Member.	Not applicable.

[No. 506/19/88-TV(A)]  
V.K. ARORA, Under Secy.